Por esta cita se ve que el autor tiene conciencia de alabar a la Virgen y de tratar los temas mariológicos de una manera *nueva*, sistemática con división de la materia en cuestiones y artículos, siguiendo en ésto especialmente a Santo Tomás. Por tanto Nigido se considera original, al presentarnos una *Suma* mariológica.

La misma impresión produce la lectura de la cuestión primera, donde también parece el autor atribuirse la nota de originalidad en el empleo del *nombre* mismo Mariología, pues juzga necesario el justificarse por ello. Veamos el índice de esta cuestión previa (44).

QUAESTIO I

Caeterum antequam ingrediamur de ipsa beata Virgine dicere, necesse habemus hoc initio investigare aliqua, et tamquam praemittere, in primis vero de Sacra Mariología, qualis scilicet sit, et ad quae se extendat.

CIRCA QUAE QUAERUNTUR SEX:

Primo, de necessitate huius Doctrinae.

Secundo, utrum recte dicatur Mariología.

Tertio, utrum sit pars Theologiae.

Quarto, utrum sit pars insignis.

Quinto, utrum subiectum Sacrae huius doctrinae sit ipsa Beata Virgo Maria.

Sexto, utrum ea omnia habeat, quae Theologiae sunt propria.

(44) p. 3.

En cuanto al primer artículo sobre la necesidad de un tratado aparte referente a la mariología, después de aducir, según el estilo escolástico, razones en contra, se decide por la afirmativa con la autoridad de la Escritura y explica su decisión distinguiendo la partícula *praeter*. Aquí parece apuntar de nuevo la conciencia de innovación en el proceder, cuando reconoce que *todos los teólogos* insertan la mariología en el tratado de la teología, frase que después atenúa él mismo, restringiendo su novedad en este punto al método empleado (45). He aquí el desarrollo del artículo:

Ad primum sic proceditur. Videtur quod non sit necessarium, praeter Sacram Theologiam tradere Sacram Mariologiam, quod est doctrinam de B. Virgine Maria. Sacra enim Theologia omnia complectitur, et continet, siquidem agit de Deo, a Deo, et in Deum, propter quod absolute sapientia dicitur. Ergo non est necessarium praeter Sacram Theologiam, tradere Mariologiam, quod est doctrinam de B. Virgine.

Deinde. Si esset necessarium, fecissent iam Patres et tradidissent providi, quod erat necessarium, sed non fecerunt. Ergo signum est quod non est necessarium.

Sed contra est, quod ipsa monet, ut ipsammet dilucidemus pollicitatione necessariorum praemiorum. *Qui elucidant me, vitam aeternam habebunt* [Eccl. 24, 31].

Respondeo dicendum, quod tradere Sacram Mariologiam praeter Sacram Theologiam, duplice possumus intelligere, vel *praeter*, id est extra, distinctam, ac separatam ab illa, ut nobis nunc est animus facere; vel *praeter*, id est in tractatu ipso Theologiae inserere, ut Theologi omnes faciunt; et non est dubium, quin hoc secundo modo necessarium est, ea necessitate qua necessarium est tradere de matre ad perfectam filii cognitionem; quo pacto egit Sanctus Doctor, 3. p., antequam ageret de ingressu filii Dei in mundum. Sicut enim aeterna filii processio absque aeterni patris fide credi non potest, ita neque et comparari temporalis eiusdem generatio, sine praevia matris consideratione. Ceterum et primo modo valde utile est, decetque maxime, et est propter id, quod decet, quodam pacto necessarium, ut habeatur de Beata Virgine Maria, separata, ac distinta tractatio. Primum, ut quoniam immensum excreverunt, quae hactenus dicta sunt de ea, simul omnia habeantur, videamusque et nos Dei imitatione congregasse commodis communibus, sicut in utre aquas maris, aut melius, quod ille re, nos verbo fecisse, nimis congregasse dicta de B. V. in locum unum, et appellasse Mariologiam. Gloriosa dicta sunt de Civitate Dei; nec dubium, quin si omnia simul ponantur, quam gloriosa sint, apparebit. Propter hoc, primum. Deinde ut hinc surgat nova Deo materia gloriae. Ad haec, ad ipsius Virginis maiorem laudem, sic enim facientes, praeclarissime cum ea agimus. Praeterea ad maius

(45) p. 5.

nostrum solatium. Denique ad hostium maiorem confusionem, ut videant cui luci tenebras infundere conati sint, et quam frustra. At per haec patet ad primum.

Ad secundum. Dicendum, quod illud non sequitur. Et praeterea egerunt copiosissime Patres de BV. Recentiores vero copiosius, qui et ipsam elucidarunt: dum haereses dissipare conati sunt pari eloquentiae, et doctrinae studio, et praeterea distincta volumina referserunt. Caeterum ad certam methodum rem producere, ut nos facimus, non illis datum est, sed aliis reservatum, quos provocamus nos, nunc hisce praeludentes: neque enim ad aliud nostra haec valent ultra (46).

Cae fuera de nuestro propósito señalar detalladamente las fuentes donde, a lo largo de su obra, ha podido inspirarse Nigido. Pero no queremos pasar por alto su dependencia del P. Suárez, al indicar la conexión entre el tratado sobre María y la vida de Cristo. Compárese el párrafo correspondiente, ya citado, de Nigido con éste del Eximio:

Sicut aeterna Christi processio absque aeterni Patris fide credi non potest, ita temporalis eius generatio, qua ex matre sine patre initium habuit, sine praevia eiusdem Deiparae cognitione comparari non poterat (47).

Más clara que en lo tocante al método y al carácter monográfico de la obra, se nota la persuasión de su originalidad en Nigido, cuando defiende el empleo del término "Mariología" que reconoce no ser usual:

UTRUM RECTE DICATUR MARIOLOGIA. ARTICULUS II

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod non recte dicatur Mariología. Vocabula enim in usu esse debent, ut recte dici possint: ait enim Plato in *Theaeteto* (48), uti nominibus, verbis communioribus, neque exacte curioseque disquirere, saepe numero generosi animi est, contrarium autem illiberalis; sed hoc est huiusmodi, nimirum non commune. Non ergo recte dicitur Mariología.

Deinde. Mariología cum sumptum sit ad significandum de María, ut *Theologia de Deo*, debebit de ipsa altissima et dignissima significare, ut de Deo significat *Theologia*, siquidem cum *Theologiam* dicimus, intelli-

(46) p. 4-6.

(47) FR. SUÁREZ, *Comentarii et Disputationes... in Sam Partem D. Thomae*, a q. 27 ad q. 59 [= *De mysteriis vitae Christi*], Praefatio, n. 2, *Opera omnia*, ed. C. Berton, t. 19 (París 1860) p. 1.

(48) PLAT., *Theet.*, 184c.

gimus de Deo divinissima. Sed nihil aliud significare posse videtur Mariologia, nisi sermonem de Maria, aut sermocationem, quemadmodum physiologia sermo est de natura. Ergo non videtur recte dici Mariologia.

Praeterea. Maximum Virginis nomen est *theotocos*. Ergo rectius diceatur Deiparologia vel theotocologia, vel alio quocumque modo, quo id significaretur, quam Mariologia (49).

Sed contra est, quod Theologia, vocabulum huius nostri exemplar, a nomine Dei communiore et proprio formatum est. Maria autem est nomen proprium Virginis, ut dicemus.

Respondeo dicendum, quod non sufficit, quo aliquid dicatur, non recte dici posse, si dicamus non esse in usu, idem enim est, ac si diceremus non esse vetustum; ridiculum est autem non velle nova, ut sint vetusta, et nondum vulgata, ut recepta. Quare, ut non exigenda in dictis omnibus auctorum semper est eorum, qui antecesserint, quod ab illis ipsis exigenda etiam esset, a quibus tamen neque potest, neque debet, ita non est semper in vocabulis approbatio usus requirenda. Ea autem sufficiens est ratio, cur aliquid dicatur non recte dici posse, cum si simplex vocabulum est, videtur e tenebris vi accersitum, insuper cum sunt multa, quae pro illo usurpari possint, quae magis in usu sunt. Id quod ibi Plato reprehendit. Rursum autem, si compositum est, cum non videtur unde, et ex quibus partibus, ac qua ratione compositum sit.

Ad primum ergo dicendum, quod patere potest ex dictis. Et ad Platonem dicimus, quod ibi reprehendit eos, qui cum usitata habeant, et communia, malunt inusitata exquirere, exactoque se, ac curiosos ostentare, verbis res, non rebus verba subjicientes. Nihil tamen prohibet, praesertim si res exigat, innovare. Quia in re non est praetermittendum, quod generosos illos, contra, hos illiberales appellat, fortasse, quod illi libertatem in dicendo, hi contra, servitutem ament; aut illi multa gratis, hi fere nihil, et coacti tribuant audientibus, quantum in ipsis est loqui voluntates, percipi nolentes.

Ad secundum dicendum, quod Theologia nihil aliud significat, nisi sermonem de Deo quomodocumque de Deo sit, illud tamen verum est, quod quoniam altissimus est Deus, quomodocumque de Deo sint, et quaecumque, quae aguntur, altissima semper erunt. Similiter et de Mariologia erit; significabit enim sermonem de ipsa Maria, et de rebus ad ipsam quomodocumque pertinentibus; quae tamen altissima per se erunt; siquidem fundamenta eius sunt in montibus [Ps. 86, 1], imo in monte, qui est in vertice montium [Is. 2, 2].

Ad tertium denique dicendum, quod optime fecissetsemus, si inscripsissemus eo modo; placuit tamen ita inscribere, ut intelligatur, nos de ipsa non ea solum dicturos, quae de ipsa sunt, ut mater Dei est, sed et caetera (50). Communius praeterea, et facilius est Mariologia. Accedit quod,

(49) Sobre este punto, vide supra, nota 20, donde citamos la obra de Jannota que por su cuenta (parece ignorar este pasaje de Nigido) procura defender el título 'Theotocologia Catholica' en vez de 'Mariologia'.

(50) Tal es el tercer argumento de Roschini contra Jannota (art. cit. p. 16).

ut dicemus, nomen Mariae omnia comprehendit, neque enim infanti simpliciter, sed [ei] quae futura esset mater Dei, est impositum (51).

Como se ve, las razones en contra del empleo del vocablo "Mariología", eran de poca importancia. Y sin embargo, de hecho (ya lo hemos observado) Nigido no tuvo imitadores durante siglos en el punto del título, si bien la desmembración, respecto de la Teología en general, de un tratado sobre María en plan científico, se fue abriendo camino después del primer intento de Suárez, aunque el avance fue difícil.

Por otro lado, este procedimiento de presentar aparte los temas mariológicos, podía hacer la impresión de que la Mariología ni siquiera forma parte de la Teología. Contra tal idea reaccionó Nigido en el artículo siguiente:

UTRUM SACRA MARIOLOGIA SIT PARS SACRAE THEOLOGIAE
ARTICULUS III.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod Mariologia non sit pars Theologiae; Theologia enim, ut dicitur 2. ad Tim. 3, [16] est divinitus inspirata (52). Sed Sacra Mariologia non est omnis divinitus instituta. Siquidem multa a Patribus accepimus; alia aliorum relatu, alia per nos ipsi nobis meditamus (53). Ergo saltem non omnis est pars Theologiae. Deinde. Si esset pars Theologiae, aut esset integralis, aut subiectiva. Sed nulla harum est. Non integralis, siquidem integra est Theologia sine hac, ut patet; non subiectiva, quia non est verum dicere Sacra Mariologia est Theologia; singulis autem partibus subiectivis adest tota virtus totius, et simil et aequaliter. Ergo Sacra Mariologia non est pars Theologiae.

Sed contra est, quod a D. Th. praeter multa alia, inseritur tamquam necessaria, ut diximus, per multas quaestiones (54) longissima de B. V. Maria disputatio.

Respondeo dicendum, quod, ut ex S. Doctore (55), et Magistro (56) fit: Sacra doctrina non solum est ea, quae de ipso Deo agit, ut in se est, sed et ea etiam, quae de rebus agit, quae habent ordinem ad Deum. Et

(51) p. 6-7.

(52) Cf. Sto. Tomás, 1 p., q. 1, a. 1, n. 2. Sed contra est...

(53) En cuanto a este último punto, cf. Suárez, o. c. Praef., n. 2., donde defiende que su tratado mariológico no es ajeno a la Escolástica: "neque existimandum est praesentis disputationis materiam... esse ab instituto scholastico alienam... quia certis Theologiae principiis fundari non potest, sed solum probabilibus rationibus aut *piis conjecturis*" [subrayamos nosotros].

(54) S. TH. 3 P, q. 27-30, 31 (art. 4 y 5); 32 (art. 4); 35 (art. 3-6); 37 (art. 4).

(55) In sent., prol., q. 1, a. 4, Sol.; 1, q. 1, art. 7, Resp.

(56) MAG. SENT., 1, dist. 1, cap. 2º. La idea de la ordenación a Dios, se halla aquí solo *ad sensum*.

ideo cum de B. V. in ordine ad Deum agatur, vel ut ab illo est vas admirabile, opus insigne, vel ut in illum, post odorem tracta festinatissimo passu, at Divino se ferens, adducensque post se multos, maxime sui similes, necesse habemus dicamus, quod ad Theologiam spectat eius tractatio.

Ad primum ergo dicendum, quod quae sunt praecipua in Sacra Mariologia, ea habentur in libris Canonicis. Nimirum, quod sit Mater Dei hominis, quod conceperit de Spiritu Sancto, aliaque. Habentur autem tam pauca in Evangelio, et quod pauca sint principia in unaquaque re, et praeterea quod Verbum abbreviatum fecerit Dominus, ut Eusebius (57) annotavit et Tertullianus (58), nimirum Evangelium breve (59). Sed ea pauca, omnia continent (60). Illud unum Mater Dei, quid est quod non contineat? quando propterea visum est aliquibus verbum portans omnia verbo virtutis suae (61), et mandandum in mille generationes (62). Nihil igitur, neque tradere patres, neque habere per nos ipsi possemus de Maria Domina, quod in principiis revelatum non sit, quod innuisse videtur Anselmus (63) cum ait: quae incunctanter de Virgine vera existunt, ea copiosissima laudis materia esse referta. Sunt autem ea incunctanter vera de Virgine, de quibus modo diximus, quae libris Canonicis continentur.

Ad secundum dicendum, quod Mariologia est pars subiectiva Theologiae, et non ut sic, sed ut B. V. refertur in Deum, ipsa Mariologia refertur ad Theologiam; et verum est dicere Sacra Mariologia est Theologia. Et rursum dici potest, quod est pars integralis, non enim est integra Theologia sine Mariologia. Non repugnat autem ut pars aliqua scientiae, sit integralis respectu totius, et sit etiam subiectiva, quatenus eiusdem scientiae participat rationem (64).

No contento Nigido con probar que la Mariología es parte de la Teología, pasa a subrayar que incluso es parte insigne de ésta:

(57) EUSEBIUS, *Demonstr. evang.*, II, cap. 3, n. 96 (GCS, 23, p. 78, ed. HEIKEL).

(58) TERTULLIANUS, *Adv. Marcionem*, IV. Se cita a Is. 10, 23 (vers. gr. 70). 17: "recisum sermonem facturus in terris dominus, id est Christus" (CChr., Ser. lat. 1, p. 585, ed. KROYmann).

(59) cf. Suárez, *o. c. Praef.*, n. 4: "Est enim totum Evangelium breve ac concisum, quoniam verbum abbreviatum fecit Dominus super terram, ad Rom. 9, ut notavit Euseb[ius] 1. 2 de Demonst. c. 40 et Tert[ullianus] 1. 4 contra Marci[onem], c. 16."

(60) Suárez, *l. c.*: "in Novo Testamento pauca quidem verba de Virgine scripta sunt... in illis vero paucis verbis... quaedam praecipua capita indicata sunt, quae omnia, quae de Virgine dici possunt, virtute continent".

(61) Ad Hebr., 1, 3.

(62) cf. Ps. 104, 8.

(63) S. ANSELMO, Ob. de Lucca, *Coll canonum*, l. 12: De excomm. No hemos podido confrontar el texto: la ed. de Mai (en Spicil. Rom. t. 6 = PL 149, 485ss.) sólo enumera los títulos de los Cánones y la ed. crítica de F. Thaner, 1, Innsbruck, 1906-1915, únicamente contiene los libros 1-10.

(64) p. 7-10.

UTRUM SACRA MARIOLOGIA SIT PARS INSIGNIS THEOLOGIAE.

ARTICULUS IIII

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod Sacra Mariologia non sit pars insignis S. Theologiae; Sacra enim Mariologia est pars subiectiva Sacrae Theologiae, ut dictum est; sed de ratione partium subiectivarum est ut aequales sint respectu totius; adest enim singulis partibus subiectivis tota virtus totius et simul, et aequaliter, ut supra dictum est; ergo Sacra Mariologia non est pars insignis Theologiae.

Deinde. Ea pars Theologiae, quae de Angelis est, est dignior hac, siquidem de digniore est creatura; propter quod l. p. immediate traditur post tractationem de Deo. Ergo Sacra Mariologia non est pars insignis Theologiae.

Sed contra est, quod quidam (65) post ipsius Dei, ac Christi cognitionem, nullam, aut utiliorem, aut viro Theologo digniorem esse existimat.

Respondeo dicendum, quod si attendamus ad Deum, omnes partes Theologiae sunt aequales, cum idem in omnibus sit Deus. Verum si attendamus ad modum, quo ad illum res referuntur, quoniam una melius alia referri potest, erit inter creaturas inaequalitas, et consequenter in tractatibus de his, quae referuntur ad Deum. Et ideo cum B. Virgo insigni quodam modo referatur ad Deum, Primum quidem, ut bonitatem eius singulariter participans, deinde ut illi proxime coniuncta, tertio, ut singulariter post Christum Dominum Beata, fit ut tractatio de ea ex hac parte insignis tractatio sit, et ut Sacra Mariologia insignis pars sit Sacrae Theologiae. Ac per hoc patet ad primum.

Ad secundum dicendum, quod referri commune habet B. Mater cum caeteris, at non ut matrem, [sed] ut insigne et singulare opus, destinatum ad praeclariora. Itaque Bernardus in Hom. super missus est (66), ait de gratia: accepit Virgo cum caeteris, sed non ut caeterae; idem hic dici posse videtur.

Ad tertium denique dicendum, quod ea pars quae est de Angelis, est de digniore creatura natura. Porro a D. Th. post tactationem de Deo traditur propter ordinem doctrinae; alioquin eadem esset de Christo Domino ratio. Postulabat autem id doctrinae ordo, ut processus a Deo, eodem ordine, quo fuisset, recenseretur (67).

A continuación nuestro autor se ocupa del sujeto de su tratado. En la segunda dificultad previa se refleja el modo tradicional de desarrollar los temas mariológicos en conexión con Cristo:

(65) Es decir, Suárez (*o. c. Praef. n. 2*) citado literalmente.

(66) S. BERNARDUS, *Sermo 3 super missus est*, n. 5 (PL 183, 73, C): vere etenim benedictus fructus ventris tui... de cuius plenitudine tu quoque accepisti cum caeteris, etsi differentius a caeteris.

(67) p. 10-12.

UTRUM SUBIECTUM HUIUS SACRAE DOCTRINAE, SIT IPSA BEATA VIRGO. ARTICULUS V.

Ad quintum sic proceditur. Videtur, quod subiectum huius Sacrae doctrinae non sit ipsa Beata Virgo Maria; subiectum enim Sacrae Theologiae est Deus, ut probatur in prima parte. Sed haec Sacra doctrina est Theologia, ut supra dictum est. Ergo huius Sacrae doctrinae subiectum non est ipsa B. Virgo Maria, sed Deus.

Deinde. Tractatio de Beata Maria coniunctissima est cum tractatione de Christo Domino. Ergo subiectum huius Sacrae doctrinae erit uterque, Mater et filius, Maria et Christus Dominus. Non igitur ipsa tantum subiectum.

Sed contra. Illud est subiectum scientiae, de quo est sermo in scientia. Sed in hac scientia fit sermo de Beata Virgine Maria; dicitur enim Mariologia, quasi sermo de Maria. Ergo Beata Maria est subiectum huius scientiae.

Respondeo dicendum, quod hic non quaerimus de ratione formalis subiecti, et de ratione sub qua, ut dicunt; manifestum est enim hanc esse oportere aliquid, quod ad Deum pertineat, et Dei sit. Siquidem totius Theologiae subiectum est Deus; quaerimus autem de eo quod consideratur, et de quo agitur, et hoc est ipsa Beata Virgo Maria, siquidem omnis noster sermo de ipsa, et ad ipsam est. Subiectum itaque huius doctrinae est Beata Maria, ut ad Deum insigni quodam modo referatur (68). Ac per haec patet ad primum.

Ad secundum dicendum, quod tota ipsa Virgo refertur ad Christum Dominum; verum enimvero, quoniam ipse refertur, ad Deum, fit ut ipsa Beata Virgo dicatur ad Deum, non ad Christum referri. Est igitur ratio sub qua haec considerantur, non Christus Dominus, sed Deus (69).

Finalmente se aplican a la Mariología diversas cuestiones tratadas por los escolásticos, en especial por Santo Tomás, a propósito de la ciencia teológica:

UTRUM SACRA MARIOLOGIA HABEAT EA OMNIA, QUAE THEOLOGIAE SUNT PROPIA. ARTICULUS VI

Ad sextum sic proceditur. Videtur, quod Sacra Mariología non habeat ea omnia, quae Sacrae Theologiae sunt propria; Theologia enim est sci-

(68) Para asegurar este nexo de la Mariología con la Teología, modernamente MELKELBACH define su tratado: "pars scientiae theologicae... disserens de Matre Dei-Redemptoris qua tali"... Y explica este último punto: 'qua tali': "Theologia enim omnia considerat in ordine ad Deum..." *Mariologia* (Paris 1939), Introd. p. 11.

(69) p. 12-13.

tia (70), ut appellat Aug[ustinus] (71). Sed Mariologia non est scientia, siquidem est de singularibus, de quibus non est scientia (72).

Deinde. Sacra Theologia est speculativa simul, et practica (73). Sed haec doctrina est tantum speculativa, non enim ordinatur ad operationem, quae finis est practicae, sed ad admirationem potius rerum Mariae; propter quod sub translatione dicitur Eccli. 43 [12]: *Vide arcum, quod est admirare. Valde speciosus est in splendore suo.*

Ad haec. Sacra illa Doctrina est sapientia, ut probat S. D[octor], 1. p. (74). Sed haec doctrina non est sapientia, siquidem non considerat altissimam causam totius universi, propter quod illa dicitur sapientia (75).

Ad haec. Sacra illa Theologia est argumentativa (76), ut ibidem probatur. Sed haec non est argumentativa; siquidem aut habet sua principia in fide, aut innititur patrum auctoritatibus, et piis meditationibus; id autem non est esse argumentativum, siquidem rationes faciunt quid argumentativum.

Denique Aug[ustinus] 14 de Trinit[ate], cap. 1 (77) ait de Sacra Theologia: *Huic scientiae tantum modo attribuitur illud: Fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, roboratur. Sed haec non competit Mariologiae. Ergo Sacra Mariologia non habet ea omnia, quae Sacrae Theologiae tribuuntur.*

Sed contra est, quod ut in superioribus diximus, est pars subiectiva Theologiae, et illius omnes rationes participat.

Ad primum ergo dicendum, quod in Sacra Mariologia sermo est de Deo principaliter, sed inducitur Beata Virgo, ut praclarum exemplar vita, et praeterea, ut praclarum instrumentum per quod divinas revelationes accepimus.

Ad secundum dicendum, quod etiam est et ipsa practica, siquidem est ad imitationem; propter quod Ambros[ius] super illa Lucae 1, sumpta occasione exempli, virgines instruit, aitque: "Disce autem virginem a verecundia, quae pavebat. Nam sequitur: quae cum audisset etc. "Trepidare virginum est", et rursum: "Disce, virgo, verborum vitare lasci-

(70) S. TH. 1, q. 1. a. 2. Aquí en el n. 2: Sed contra est, se cita el texto agustíniano aducido por Nigido.

(71) S. AUG. *De Trinitate*, 1. 14, cap. 1 (PL 42, 1037).

(72) S. TH. ibid. n. 2.: Praeterea, scientia non est singularium. Sed sacra doctrina tractat de singularibus...

(73) S. TH. ibid. art. 4º, n. 2, Resp. Como se sabe, la cuestión era debatida entre los escolásticos, vg. Alejandro de Alés, Alberto Magno, Ulrico de Estrasburgo, Juan Pecham, etc. Sobre Alfonso Vargas de Toledo cf. J. KÜNZINGER, *A. Vargas... u. seine theolog. Einleitungslehre*, Beiträge z. Gesch. d. Phil. u Theol. d. M.A., 22, 6 (1930); II. Teil, nn. 3-4, p. 207-219.